Böylece Nâbî'nin Diyarbakır ve Diyarbakırlı şairlerle olan etkileşimi bir kez daha teyit edilmiş olacaktır. Bu etkileşimin izlerini takip edebilmek için Nâbî'nin her bir şairle olan münasebeti ayrı başlık altında incelenecek ve yazdıkları nazireler değerlendirilecektir.

ÂGAH EFENDİ⁴ (ö. 1141/1728-29)

Nâbî'nin Diyarbakırlı şairlerle olan ilişkisi konusunda üzerinde durulması gereken ilk isim hiç şüphesiz Âgâh Efendi'dir. Nâbî ile çağdaş olan Âgâh, Nâbî'nin Diyarbakır'a yaptığı ziyaretlerde görüştüğü şairlerden biridir.

³ Daha sonra hazırlanan bazı çalışmalarda da bu konu üzerinde durulmuştur. Bkz. Ahmet Tanyıldız, “Nâbî Biyografisine Ek: Bir Kavramın Tashihi Vesilesiyle Nâbî'nin Hayatında Diyarbakır'ın Yeri”, Osmanlı Edebî Metinlerinin Anlam Dünyası Uluslararası Sempozyumu, 12-13 Mayıs 2017, Bilecik.

⁴ Aslen Diyarbakırlı olmayıp 1040/1630-31 yılında Semerkant'ta doğmuştur. Şairliğiyle beraber birçok alanda söz sahibi ve âlim biridir. Uzun seyahatler sonucunda 1080/1669-70 yılında Diyarbakır'a yerleşmiştir. Burada altmış yıl kadar yaşadktan sonra 1141/1728-29 tarihinde vefat etmiştir. Ali Emiri, *Tezkiresi*'nde Âgâh-ı Semerkandî-i Âmidî diye kaydeder. Türkçe ve Fasça Divanı olduğu söylenmesine rağmen Farsça Divanı henüz ele geçmemiştir. Türkçe Divanı üzerine bir doktora çalışması yapılmıştır. Daha geniş bilgi için bkz.

Fursat mı bulur gamze-i hâtır-şikenümden Nâbî, TŞA, s. 30; G. 631/6.

Görüldüğü üzere Nâbî Âgâh'ın altı (6) gazelini; Âgâh da Nâbî'nin dört (4) gazelini tanzir etmiştir. Zeminini tespit edemediğimiz gazellerle beraber her iki şairin birbirine nazire olabilecek gazellerinin sayısı yirmiye yakındır.¹⁴

ÜMNÎ/EMNÎ-İ ÂMİDÎ (ö 1104/ 1692-93)¹⁵

Nâbî'nin Diyarbakır' ızıyaret ederken görüştüğü ve etkilendiği şahsiyetlerden biri de Ümnî/Emnî'dir. Ümnî yaş olarak Nâbî'den büyük olup 20 yıl kadar önce vefat etmiştir.

¹³ Bu beyit Âgâh Divânı'nda tespit edilememiştir.

¹⁴ Bu konuda bkz. Şerife Akpınar, *Âgâh Divânı ve İncelenmesi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Selçuk Üni. Sos. Bil. Enst. 2006, s. 27-38.

¹⁵ Asıl adı Muhammed olan şair 1050/1640-41'de doğmuştur. Muhammed Ağa diye meşhur olmuştur. Diyarbakır'a gelen paşalara kethüdalık hizmetini görmüştür. Hattat bir şair olan Ümnî yaşadığı asırda saygı duyulan ve şiirleri tanzir edilen şairlerden biridir. *Tezkire-i Şu'arâ-yı Âmid*'de nazireleri ve tanzir ettiği şiirlerin sayısı hayli fazladır.

Nâzikâne tarz ile âheste reftârın senün TŞA, s. 43.

Aynı vezin ve kafiyede Âgâh-ı Âmidî³⁰ ve Diyarbakır'da kadılık yapan Edirneli Kâmî³¹ de nazire yazmışlardır. Tespitlerimize göre Nâbî, Ümnî'nin yedi (7) gazelini, Ümnî de Nâbî'nin üç (3) gazelini tanzir etmiştir.

EMÎRÎ-Yİ ÂMİDÎ (ö. 1137/1724)³²

Nâbî ile çağdaş olan Emirî'nin, gerek Nâbî'nin gençlik dönemindeki Diyarbakır ziyaretleri gerekse Halep'te yaşadığı yıllarda, Bosnalı Sâbit'in kadı olarak Diyarbakır'a atanmasıyla gerçekleştirdiği ziyaret sırasında şairle görüşme ihtimali yüksektir.

Nîm-cünbüşle ham-ı zülf-i siyeh-kârın senün TŞA, s. 43.

³¹ *Lâne-sâz olmuş serinde şimdi mürgân-ı çemen*

Servi Mecnûn eyledi gülşende reftârın senün TŞA, s. 43.

³² TŞA adlı eserin müellifi Ali Emirî'nin büyük dedesidir. Asıl ismi Muhammed olup soyu yedinci tabakada Seyyid Emir'e ondan da Hz. Hüseyin'e dayanmaktadır. 1035/1625-1626 yılında doğan Emirî ömrü boyunca Diyarbakır'da yaşamış ve 1137/1724 senesinde de burada vefat etmiştir. Şairleri, sanat erbabını himaye ettiği için şöhreti Diyarbakır'ın dışına çıkıp Osmanlı coğrafyasına yayılmıştır. Yüzyılı aşan ömründe IV. Murad döneminden III. Ahmed devrine kadar yedi Osmanlı padişahını görmüştür. Memurluk yapmayı ticaretle meşgul olmuştur.

57.

⁵⁶ *Reng-i rûyun eser-i şerm midür gâze midür*

Yoksa 'uşşâka yine bir gazab-ı tâze midür TŞA, s. 57.

Özet olarak zemini Emîrî'ye ait olan "...var içinde ve dükendi"⁵⁹ redifli gazelleri Nâbî tanzir etmiş; Emîrî de Nâbî'nin üç (3) gazeline nazire söylemiştir.

HAMDÎ (AHMED ÇELEBİ ö. 1115/1703-4)⁶⁰

Nâbî ile çağdaş olan Diyarbakırlı şairlerden biri de Hamdî'dir. Ömrü boyunca Diyarbakır'da ikamet eden ve ticaretle uğraşan Hamdî'nin Nâbî ile görüşmüş olması kuvvetle muhtemeldir. Ali Emîrî'nin "*Nâbî'ye Âgâh'a büyük ceddimiz Emîrî'ye hürmet ve muhabbeti müzdâd olduğundan onların eş'arına nazire söylemekten hoşlanırdı.

⁵⁷ *Ka'be-i hüsnü tavaf eylemeden teşne-lebüm*

Sun bana câm-ı leb-i la'lînü zemzemcesine TŞA, s. 58.

⁵⁸ *Bu fenâhânedesubhî sana benzer var mı*

Kûy-ı cânâneyi terk eylemiş âdemcesine TŞA, s. 58.

⁵⁹ "...dükendi" redifli zemin ve nazire gazeller için bkz. Tanyıldız, agb, s. 4.

⁶⁰ Asıl adı Ahmed Çelebi olan şair, 1030/1620-21 yılında Diyarbakır'da doğmuştur. Ömrü boyunca ticaretle uğraşmış ve 1115/1703-4 senesinde vefat etmiştir. TŞA, s. 242-252.

⁶¹ TŞA, s. 243.

Sipâh u memlekete iftikârı sâbit iken

Mülûk-ı 'âlem-i sûret gedâ degül de nedür Nâbî, TŞA, s. 244; G. 112/4.

Dehân-ı dilbere söz yok diyüp sükût itmek

Zebân-ı 'ârife hakk-ı edâ degül de nedür TŞA, s. 246.

Manzumeleri şiir mecmualarında dağınık haldedir. TŞA, s. 376-379; Adak, s. 86.

Kalbümüz rûşen iken revgen-i kandîl gibi Nâbî, TŞA, s. 171; G. 848/2.

İdegör kendüni şâyeste-i dergâh-ı enâm

Olma menfûr-ı dil-i halk-ı 'Azâzîl gibi TŞA, s. 172.

HÂSİM-İ ÂMİDÎ (ö. 1152/1739)⁶⁸

Tezkire'de verilen bilgilere göre Nâbî ile görüşen ve onunla çağdaş olan bir diğer şair de Hâsim-i Âmidî'dir. Diyarbakırlı birçok şair gibi o da Nâbî'nin gazellerine nazire yazmıştır. Tespit ettiğimiz nazireler aşağıda sunulmuştur. Zemini Nâbî'ye ait olan

Kalmışuz âteş ü âbun arasında hayrân

Hâsim-i Âmidî'ye ait gazelin tamamı elimizde olmadığı için zemin gazele mi yoksa Nâbî'nin gazeline mi nazire yazdığını tespit edemiyoruz. Zemin, Nâbî ve Hâsim'in nazire gazellerinden alınan beyitler aşağıdadır:

Bâ'is figânun âleme ol mâh-rû mıdur

Yoksa visâle sende olan ârzû mıdur Bezmî, TŞA, s. 172.

Dilde hayâl-i silsile-i müşg-bû mıdur

⁶⁸ 1075/1664-65 yılında Diyarbakır'da doğan şair, ilim tahsil ettikten sonra 1119/1707-8 senesinde İstanbul'a yerleşmiş ve orada 1152/1739 yılında vefat etmiştir. Bazı kalemlerde çalışan Hâsim bir ara İzmir Müftüsü olmuş ve Diyarbakır'da da müderrislik yapmıştır. Ayrıca Hâmî-i Âmidî'ye hocalık yapmıştır. TŞA, s. 165-175; Adak, 73-74.

⁶⁹ *Yek-dil ü sâf-derûn olmadan i'râz itme*

Ursa çengâle felek ger seni kandîl gibi TŞA, s. 171; G.

Düketdi Nâbî sözi Hâmî çend mısra' ile

Ne çekdi kâfiye bâbın kapandırıcaya dek TŞA, s. 201; G. 33/10.⁸⁹

Nâbî'nin bu gazelinin Seyyid Vehbî (ö. 1736)⁹⁰ ile Haşmet (ö. 1768)⁹¹ tanzir etmişlerdir. Görüldüğü gibi Hâmî, nazirelerinde Nâbî'yi övmüş, böylece onun muakkibi olduğunu göstermiştir.

LEBÎB (ö. 1182/1768-69)⁹²

Lebîb, Nâbî'nin ömrünün sonlarına yetişmiş olmakla birlikte onunla görüşme ihtimali zayıf olan şairlerden biridir. Divan sahibi önemli şairlerinden olan Lebîb'in Nâbî'ye yazdığı nazire gazel sayısı fazla değildir. Lebîb tarafından tanzir edilen Nâbî'nin gazelleri başka şairlerce de tanzir edilmiştir.

O şûhî meclis-i 'ayşe dadandır niceye dek TŞA, s. 201.

⁹¹ *Şeb-i firâka ziyâ vir çerâğ-ı dâğum ile*

Fetîl-i şem'-i visâli uyandırıcaya dek TŞA, s. 201; G. 142/4.

⁹² Diyarbakır'ın âlim ve müftülerinden Abdulgafur Lebîb Efendi'dir. Güçlü bir şair olan Lebîb divan sahibi şairlerden biridir. 1182/1768-69 yılında vefat etmiştir. Diyarbakırlı Fâ'iz (ö. ?) ve Subhî (ö. ?) şairin torunlarından. Fazla bilgi için bkz. İdris Kadioğlu *Lebîb-i Âmidî, Hayatı Edebî Kişiliği ve Divânının Tenkitli Metni*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi) Dicle Üni. Sos. Bil. Enst. Diyarbakır, 2003; TŞA, s. 49; Adak, s. 113.

gazeline nazire olduğunu açıklar. Aynı gazeli Hamdî de tanzir etmiştir.⁹³ Görüldüğü üzere Lebîb, Nâbî'nin iki (2) gazelini tanzir etmiş,⁹⁴ zemini başka şairlere ait olan üç (3) gazele de Nâbî gibi nazire söylemiştir.

ZÂRÎ (ö. 1190/1776-77)⁹⁵

Zârî, zemini 'Abdî Paşa (ö. 1755)'ya⁹⁶ ait olan ve Nâbî, Râgıb Paşa (ö. 1763)⁹⁷, Kubûrî-zâde Rahmî Hevâyî (ö. 1715)⁹⁸, Fethi-zâde Sa'dullah Sa'îd ile Ali Emîrî⁹⁹ tarafından tanzir edilen gazele kendisi de nazire söylemiştir. Fethi-zâde Sa'îd başlığında hem zemin hem de nazire gazeller verildiğinden burada sadece Nâbî ile Zârî'nin beyitleri yazılacaktır:

Anılsun bâde-i bî-reng ü bûy-ı meclis-i vahdet

Kibâr-ı minnet-i sahbâdan âzâd olduğum yerdür Nâbî, TŞA, s. 420; G. 236/2.

Anılsun kûşe-i mey-hâne kim şâd olduğum yerdür

Ayagın bûs idüp sâkînün irşâd olduğum yerdür TŞA, s. 420.

'AZMÎ (ö. 1247/1831-32)¹⁰⁰

Tespitlerimize göre 'Azmî, Nâbî'nin sadece iki gazeline nazire söylemiştir.¹⁰¹ Şairin tanzir ettiği ve daha önce bir beytini verdiğimiz Nâbî'nin gazeli, Diyarbakırlı bir kaç şair tarafından da nazire yazılmıştır. Azmî'nin, Nâbî'nin adını andığı makta beytini vermekle yetinelim:

Âb-ı hayât içinde teyemmüm ümîd ider

Dil kûy-ı yârdan geçenednâ gubârdan Nâbî, TŞA, s. 44.G. 633/4.

Mihr-i ruhında nev-hat-ı şeb-reng ider zuhûr

Hüsnün bulur zevâlini nısf-ı nehârdan TŞA, s. 44.

Bu nazireleriyle Refî'in Nâbî muakkibi bir şair olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.

¹⁰⁶ 1169/1755-56 yılında dünyaya gelen şair Lebîb-i Âmidî'nin torunudur. Diyarbakır medreselerinde ilim öğrendikten sonra İstanbul'a gitmiş, Kahire'de kadılık yapmış ve 1231/1815-16 senesinde İstanbul'da vefat etmiştir. Şiirde Refî', Kâlâyî ve Gâyûr mahlaslarını kullanmıştır. Mürettep Divanıyla birlikte Şeyh Gâlib'in *Hüsn ü Aşk*'ına nazire olarak yazdığı *Cân u Cânân* mesnevisiyle tanınır. TŞA, 397-409; *Esâmî*, 26-27.

¹⁰⁷ Bkz. Kaplan Üstüner, *Refî Cân u Cânân*, s. 149-150.

¹⁰⁸ *Şimden gerü güşâde olur mı gül-i neşât*

'Ayşun hazâmdur gamun evvel-bahâridur TŞA, s. 404.

KÂMÎ/REFİK (ö. 1301/1884)¹⁰⁹

Ali Emirî'nin *Tezkiresi*'nde anlattıklarına göre Refik henüz on dört yaşında öğrenci iken Şeyh Mustafa Safî-i Âmidî'nin¹¹⁰, 'Azmî-i Âmidî'nin¹¹¹ ve Fethî-zâde Sa'dullâh Sa'îd-i Âmidî'nin¹¹² Nâbî'nin meşhur na't içerikli gazeline yaptıkları tahmisleri¹¹³ okuyunca kendisi de Nâbî'nin gazeline üçer beyit ilave ederek tahmis etmiş ve mektebin duvarına asmıştır.¹¹⁴ Kâmî'nin Nâbî gazeline yaptığı tahmisin ilk bendi aşağıdadır:

303/3.

¹⁰⁹ Asıl adı Mehmed Şa'bân olan Kâmî, Hoca Ahmed Efendi adında bir zatın oğlu olup Diyarbakır'da doğmuştur. Devrin tanınmış ilim adamlarından tahsilini tamamladıktan sonra Ulu Cami bitişiğindeki Sarı Abdurrahman Paşa Kütüphanesi'nde ders vermeye başlar. Belli aralıklarla İstanbul'a gitmiştir. 1254/1838 yılında da Mısır'a gidip orada Mehmed Ali ve İbrahim Paşa'dan himaye görmüştür. Kâmî, Mısır'da iken Rufâ'î tarikatına girmiş ve hacca gitmiştir. Diyarbakır'da yaptırdığı evin bir kısmını tekke hâline getirmiştir. Şa'bân Efendi, 1266/1850 yılında Kerkük'e giderek Şeyh Abdurrahman-ı Talebânî (ö. 1858-9)'den Kâdirî tarikatına dair dersler almış ve Irak'ta bulunan büyük zatların kabirlerini ziyaret etmiştir. 1270/1854 yılında meydana gelen Osmanlı-Rus harbine katılmıştır. Tekrar İstanbul'a gidip beş sene kaldıktan sonra Diyarbakır'a gelip yerleşen Şa'bân Efendi, 1301/1884 yılında burada vefat etmiştir. TŞA, 409-411; *Esamî*, 86; Adak, 89; Bektaş, 2011, s. 755-835.

¹¹⁰ *Makarr-ı nûr-ı a'zam dil-güşâ-yı bî-bahâdur bu*

Menâm-ı server-i 'âlem der-i ehl-irecâdur bu

Edeble ilticâ kıl melce-i şâh u gedâdur bu

Sakın terk-i edebden kûy-ı mahbûb-ı Hudâdur bu

Daha fazla bilgi için bkz. TŞA, s. 409.

Melekde bu melâhat yok perîde bu sabâhat yok

Hele nev'-i beşerde böyle şûh-ı nâzenîn olmaz TŞA, s. 203.

FAHRÎ (d. 1281/1864-ö. ?)¹¹⁵

Ali Emirî'nin *Tezkire*'sinde ve *Esâmî*'sinde ismi geçmeyen Diyarbakırlı Fahrî'nin hayatı hakkında bilgi *Son Asır Türk Şairleri*'nde vardır. Burada verilen bilgilere göre Fahrî, Leskofçalı Gâlib (ö. 1867)'in

Gülşen-i hâtırda âsâr-ı tarâvet kalmamış

Güllerin bâd-ı belâ dökmüş letâfet kalmamış